60. Prætermisso contra consuetum morem Cardinali Pallavicino primo Papæ administro, recta Pontificem adit et Imperatricis querelas et petitiones exponit. Præmonitus jam fuerat Pontifex de Benislawscio adventuro, et statim ad Imperatricem scripserat, missurum se, si placeret, legatum aliquem Petropolim, pro negotio Archiepiscopatûs componendo et se Romæ consecraturum Benislawscium. Cùm igitur ab hoc Imperatricis desideria intellexisset, quamquam (ne suos administratos videretur improbare, aut fateri suo cum consensu Noviciatum apertum fuisse Jesuitis Rossis) difficultatem aliquam fecerit Siestrzenceviciûm ad Archiepiscopatum promovendi, tamen mox audita à Benislawscio rerum prout gestæ erant serie, certum cum fecit, omnia quæ peteret prosperè cessura.

61. Redivit post nescio quot dies Benislawscius ad

Pontificem, ut res conficeretur, at Pontifex qui omnia prospera pollicitus erat, difficillimum secundâ hâc vice se præbuit in omnibus, exceptâ Benislawscii consecratione. Legatus scilicet Hispaniæ Grimaldus, et legationis administer Azara magnos timores interim Pontifici injecerant, eique promissum initio Pontificatus Monino, tùm legato Hispano, factum in memoriam revocarunt, de non immutando quidquam, quod spectabat Breve Clementinum. Quod promissum quomodocumque datum vel conceptum fuerit, certum est Hispaniæ ministros palam professos semper fuisse, Pium id apertè et clarè promississe. Benislawscius tam inexpectata Pontificis mutatione non conturbatus, petitionum æquitatem urget, Siestrzencevicium vi concessarum facultatum potuisse Noviciatum Jesuitis aperire; Imperatricem de hoc monitam jussisse ut ità fieret; non potuisse igitur Episcopum non obsecundare ejus voluntati. Diù dixit Benislawscius, at Pontifex nihil omninò flectebatur. Procidit itaque tandem ille ad Pontificis pedes, petitque ut velit saltem sibi ultimo benedicere. Pontifex conterritus: « Quid istud est, inquit, quid dixisti? Cras scilicet, respondet ille, Petropolim versus discedam. » Urgenti Pontifici cur tam præcipitanter? se ait cum Romam legaretur promisso obstrictum fuisse, ut si quam è tribus petiti-

nibus non impetraret, statim Petropolim reverteretur. Tùm Pontifex illum demulcere, bona verba dare, et spem iterum certam facere, omnia ad Imperatricis desiderium componendi. Tùm Benislawscius : « In verbo igitur tuo, Beatissime Pater, remanebo. »

62. Circà Kal. Aprilis pervenerunt Romam Imperatricis responsa ad Papæ litteras. Oblatum legatum se libenter, et eo honore quo legatos regios excepturam. Benislawscius verò ut Petropoli consecratur malle se quam Romæ. Hic qui eâ integritate, quâ unâ causa hæc indigebat, promovere non destiterat, post hæc Imperatricis responsa adiit ultimo pontificem. Omnia ei concessa, quæ petiturus Romam venerat. Et quoad Jesuitas ter Pontifex hæc ipsa verba repetiit. « *Approbo Rossos Jesuitas.* » Quæ verba sibi à Pontifice ter dicta fuisse, juratus elapso anno 1785 Benislawscius confirmavit in litteris quas scripsit ad congregationem Generalem Polociæ collectam ad eligendum successorem in loco demortui vicarii generalis Czerniewicii.

63. Antequàm Româ discederet Benislawscius tria circà legatum mittendum Româ Petropolim postulavit. Primum, ut non mitteretur nisi è primâ nobilitate Romanâ Præsul; 2º ut unus mitteretur ex his tribus, aut Medici, aut Albani, aut Dugnani Antistites, magnâ integritatis famâ illustres; 3º si gravaretur Pontifex

Româ ipsâ aliquem mittere, rogabat ut Garampium præferret Archetto, quem omnino Imperatrici non acceptum fore conjecerat. Quibus omnibus confectis post Idus Aprilis Petropolim versus profectus est. At Pontifex, cum vidisset Imperatricem non exclusisse in suis litteris Archettum ab hâc legatione, ne ipse videretur palam improbare, quæ hic fecerat, eum ipsum ut jam proximum Petropolim legavit : illud tamen committens ne de Jesuitis ullam ibi mentionem faceret. Quod et præstitit saltem quo legatus. In privatis enim colloquiis, non tam suâ sponte, utpotè homo non malus, quam aliorum impulsu multa tentavit, ut promulgando Clementino Brevi Jesuitis Albæ Rossiaë via aperiretur. At frustrâ : si quidem Imperatrix et Potemkinius nullum aditum petitioni hujuscemodi concessuri dignoscebantur.

64. Sexto Kal. Augusti 1783 Imperatrix a finibus Sueciæ, ubi cum Sueco Rege ad colloquium convenerat, Petropolim rediit. Eâ ipsâ die Archettum accersivit, recepitque honorificentissimè. Quin toto tempore quo Petropoli fuit, tam Ipsa et filius et hujus uxor, quàm et magnates honestissime illum habuerunt. Nec brevi se Petropoli expedivit. Mota est enim longa quæstio de juramento à novo Archiepiscopo ejusque coadjutore præstando. Formula juramenti consueta

particulam continebat tempori valdè incongruam, quam scilicet jurans pollicebatur, *se omni ope adversus schismaticos pugnaturum*. Fama est nonnullos Romanos sperasse, hâc unâ particulâ negotium totum Archiepiscopatus Mohiloviensis in longum protractum iri, et forte etiam omninò interiturum. Diciturque Cardinalis Antonellus Archetto commendasse per litteras, ne se ab hâc particulâ retinendâ sineret disturbari. Illud est certum, quamquam amplissimis facultatibus munitus esset Archettus, noluisse tamen nodum interjectum resolvere, donec Pontifex interrogatus particulam omitti jussisset, qui et legati in hoc diligentiam dicitur improbasse. XII tandem Kal. Januarias anni 1784 pallium Siestrzencevicio solemniter Petropoli ab Archetto traditum. Deindè III Nonas Februarii Benislaswscius ab eodem consecratus est Episcopus Gadarensis *in partibus*, catholicorum Principum legatis panes et doliola Archetto ministrantibus, in summâ non Catholicorum inodo, sed et Rossorum nobilissimâ frequentîâ. Tunc demum ab Imperatrice nominatus est ad Polocensem Archiepiscopatum Heraclius Lisowscius, Basilianus Monachus, qui non multo post in Albâ Rossiâ est consecratus.

65. III Idus Maii Archettus Imperatricis munificentîâ largè donatus, et quod plus est, Imperatricis prece

mox in Cardinalium numerum cooptandus discessit Petropoli. Cujus legatio, quæ fatalis Jesuitis futura passim jactabatur, utilior eis fuit quam alius fors cujuscumque fuisset. Hoc enim uno, quod qui procul Jesuitas vexare non cessabat præsens nihil intentârit, comprobavit, cætera non ministri Pontificis, sed inimici Jesuitarum molimina fuisse.

66. VI Idus septembris, patronum summum et quasi patrem comitem Czerniszewium amisit Rossa societas, qui dùm è suis bonis Moscuam rediret, everso curru, lethaliter vulneratus in capite, paucis diebus excessit è vitâ. Homo non tam obtentis in bello victoriis, aut imperii mole tantâ per aliquot annos feliciter sustentatâ, celebritate dignus, quam amore æquitatis et integritate religionis. Dolendum summopere, quod non in Ecclesiarum omnium Matris sinu obierit.

67. Dùm Archettus esset Petropoli, conquestus est valdè cum Siestrzencevicio quod unâ Imperatricis instructus auctoritate, contra præsentem Romanæ Ecclesiæ disciplinam fermè universalem multa in Regulares ab ejus potestate exemptos esset molitus. Res itaque sic est composita, ut Archettus ei Româ impetraret hanc in Regulares ad certum tempus potestatem. Quod et effecit Archettus, qui circà autumnum anni 1784 expetitum misit Archiepiscopo rescriptum. At vel Ro-

mani, vel Archettus ipse non fidentes omninò Archiepiscopo, ne forte eo rescripto uteretur in insignem aliquam Jesuitarum utilitatem, quemadmodum ante quinque annos fecerat, excluserunt ab hâc generali Archiepiscopi facultate Jesuitas, quod non sine eorum ingenti bono divina effecit Providentia. Jam res eorum erant solidè constitutæ; firma auctoritas superiorum, noviciatus apertus, Rhetorices et Philosophiæ studia eorum scholaribus iterùm reassumpta, tertia probatio stabilita, numerus sociorum iterùm ad 174 evectus, pax summa, generalis omnium cupido et æmulatio primævum societatis spiritum renovandi.

68. His ità compositis, XV Kal. Augusti penè improvisâ morte sublatus est societatis vicarius Generalis Stanislaus Czerniewicius. Videtur hic *Servator* societatis appellandus esse. Et certè ejus animi insignes dotes, pietas in Deum religiosissima, summa in negotiis integritas et vigor, ingenii liberalitas et candor, animi nobilitas singularis multum ei profecerunt, tùm apud externos, tùm apud suos. Fatendum est tamen, quod ille sæpè apertâ illâ suâ sinceritate, profitebatur eas fuisse societatis circumstantias in Albâ Rossiâ, ut nisi Deus singulari quâdam providentiâ ei adfuisset, irreparabiliter fuisset ruitura. Constituta inter gentem à Romanâ communionem segregatam omnis generis inimicis

eam conculcentibus, summis Pontificibus se ejus fautores declarare pertimescentibus, eorum legatis tacentem oppugnantibus, consulentem aspernantibus, Episcopo proprio, inter duo contraria promissa incerto semper et hæsitante, aliis Episcopis auctoritate, verbo, exemplo eam proscindentibus, ægra, deficiens, per se ipsâ contabescens, non poterat non concedere. Stetit tamen, et igne persecutionum ferventissimo perpurgata, per eos ipsa refloruit, qui forte id non intendebant, certe intentionem suam quam occultissimam volebant.

69. Reliquit Czernievicius post mortem, more societatis vicarium suum Patrem Gabrielem Lenkievicium quem præcipuum semper habuerat consiliarium, qui que VIII Idus octobris 1785, in Generali secundâ congregatione Polociæ habitâ, summâ concordîâ et celeritate primo scrutinio electus est vicarius Generalis societatis Jesu cum eâ plane potestate, quæ concessa fuerat et decessori Czernievicio.

ADDENDA.

70. Cùm circà annum 1797, R. P. Lustig transiens per Mohileviam societatem commendaret Siestrzencevicio et inter alia allegaret testimonium Benislawscii de illis verbis summi Pontificis Pii VI « *Approbo Rossos Jesuitas,* » respondit Siestrzencevicius habuisse se quod magis ipsum moverit, quodque ad conservandam societatem magis ipsum incitârit et ad scrupulos omnes amovendos majoris fuerit valoris quàm testimonium illud Benislawscii : sibi nimirum quærenti, quid agendum in dubiis istis circà Rossos Jesuitas dùm adhuc in vivis erat Clemens XIV, Româ rescriptum fuisse : *Oportet tolerare,* nec procedendum cum illis tanquam rebellibus sedi Apostolicæ.

FINIS.

Mohiloviæ, 22 septembris 1817.

Polociæ, 2 aprilis 1820.

} *Dates des deux copies.*

(*L'original a été écrit en 1786*).

CATALOGUS
PERSONARUM ET OFFICIORUM S. J.

IN ALBA RUSSIA

EX ANNO 1784 IN ANNUM 1785.

A. R. P. N. STANISLAUS CZERNIEWICZ,
Præpositus vicarius generalis.

A die 17 octobris anni 1782.

R. P. Gabriel Lenkiewicz, assistens simulq. Rector
Collegii Poloc.

R. P. Franciscus Loupia, assistens.

R. P. Franciscus Lubowicki, assistens simulque Rector
Collegii Dunebur.

R. P. Stanislaus Klonowski, admonitor.

R. P. Mathias Rakiety, Secretarius Soc.

P. Petrus Estka, substitutus.

Thomas Minkowski, adjunctus.

R. P. Franciscus Kareu, præpositus provincialis, a
die 18 octobris anni 1782, simulq. Rector
Collegii Orsen.

P. Dominicus Brzezinski, socius R. P. Prov. Consul.
Prov.

Consultores provinciæ.

R. P. Joannes Schwartz.

R. P. Casimirus Przestrzelski, simulq. Rector Collegii
Vitebs.